cundatn in i 1 Iis qui vocantur fratrisclli, et isle duae partes Gnaliter destrue-

rentur, et tertiam in i'ralribus qui vocantur spirituales et in beguinis de terlio

ordine eis adherentibus, et isla tercia pars sicut saneto Francisco promissum

f'uit usque ad finem mundi perduraret, et in ea verilas regule remanercl.

f. 32G.

2) Lib. Scnt. f. 307.

3) Li»; Sent. A 298. 300. 305. 325. 32G.

1) Lib. >S«:ii I. /. 325 . . . regula S. Francisci est evangelica niaxime

quantum ad votrnn paupertatis, quia licc! alic regule quanlum ad voium obe-
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gelebt, b. I). rceber etmaü eigen nod) gemciufd;aftltcf? befe)]'eit ');

bie 9fyof?el fßtifix tüd)t£ @emeiiifcbafrlid;eö beft^ett fönneit obtte

diencie et castitatis sint evangelicales, non tarnen quanfum ad paupertalcm

quo est nichil habere in proprio nee in communi, quam paupertatein b. Fran-

ciseus renovavit. f. 300. 316. Item quod nulius Status in ecelesia Dei est

ila perfectus sicut Status fratrum minorum spiritualium vcl pauperum, nee

etiam Status episcopalis, tolam perfectionein Status ponentes esse in pauper-

tate, quam dieunt esse evangelicam. f. 3^0 . . . quod majoris perfectionis

est nichil omnino habere quam aliquid habere, f. 329. Item dixit se credi-

disse quod majoris perfectionis esset quod beguini viverent de incndicitalc

quam si viverent de Iabore nianuum suarum, quamvis esseut fortes et poten-

tes laborare vel liaberent artem lucrandi necessaria sua, licet non laborarcnl

in evangelio, quia . . . mendicando magis se humiliabant.

1) SJevgl. bie Stnftcht beg 33ntberS UbertinuS be (£afctli fcei Baluz.

Miseell. I. <S. 307 ff. Responsio fratris Ubertini de Casali ordinis Minorum

circa quaestionem de paupertate Christi et Apostolorum , lacta coram Jo-

hanne XXII. apud Avinionem in consistorio, Suo et unter Slnbcrcm fagt . . .

non est respondendum simpliciter affirmative vel negative, sed per duplicem

distinetionem eücienda est veritas fidei et haeresis respuenda. Et primo distin-

guendum est de Christo et Apostolis, quia fuerunt in duplici statu. Fuerunt

enim universales I'raelati Ecclesiae novi testamenti. Et hoc modo habuerunl

<|uantum ad auctorilatein dispensationis et distributionis pro dando pauperibus

et ministris Ecclesiae ... Et negare quod non habuerunt isto modo, esset

hacreticuni ... Et isla praelationis auetoritate dicitur Christum loculos ha-

buisse . . . Secundo Christus et Apostoli possunt considerari ut speciales per-

sonae et singulares, fundamenta perfectionis religiosae, et perfecti contemp-

tores mundi, et gloriam mundi calcantes, et Christi consilia de supereroga-

lione perfectionis in sc ipsis observantes, et omnibus volentibus esse perfecta

cxempla lucida tribuentes. Etsi isto modo quaeratur ntrum habuerunt, distin-

guendum est de duplici modo habendi, quorum priinus est civilis et mimda-

nus, quem modum locus imperiales diffinunt, duas esse partes oslendentes in

haec verba: Ea in bonis nostris esse dicuntur in quibus habitis

cxccptioncm et d e f e n s i o n c oi et non habitis r c p e l i t i o n em h a-

licmus. Et ita patcl quod qui habet aliquid eiviliter et mundane, potest

defendere rem suam ab invalsore et repetere a detentore sub judice imperiali.

Et isto modo dicere quod Christus et ejus Apostoli habuerunt res mundanas

est haereticum, quia est contra sanetum evangelium (Matth. 5, 40. Luc. 6, 30)

... Et Christus et ejus Apostoli isto modo non habuerunt ... Et isto

modo credo quod intclliganl fratres Minores, licet non dislinxerunt diversos

modos habendi, Alio modo possunt haberi res temporales scilieet quanlum

ad jus naturale et communis caritalis fraternae. Et isto modo Christus et

Apostoli habuerunt bona temporalia jure natural!, quod ab aliquibus dicitur

jus poli, ad sustentHtiöOBRi naturac, rcpcllcntcs omnia quae divitias sapemit

vcl delitias rcrfolcrcnt vel mundi pompam nutrircni. Et isto modo habuerunl
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93erminberung tljvcr 93ollfommenl)eit uub ofyne ©ünbe 1
). 3war

erhoben ftd) btegegen bei Grinjelnen 3roeifel r ba ja Subaö ben

23eutcl gehabt Ijabe 3); allein eö würbe erwiebert 3), baß @bnjfu£

nid;t für fidr> unb feine 2lpofteI einen SBeurel gehabt f>abe, fonbern

baß er ben 3uba6 jum 2lu6tbeiler be6 il)m für bie 2(rmen gefd^enf':

ten ©elbeö gemacht ^abe, unb baß er felbft biefeö ©elb nur in

brittgenber 9^otf> unb wenn er unter ben Ungläubigen war, ange;

wenbet babe. Saber fam eS benn aucf), baß überbauet ber

@anon jiemlid) allgemein feftgeff eilt würbe 4), ba6 fönne

mau nid;t einen 23efi§, weber eigenen nod) gemein;

fd)aftlicf)en nennen, wenn man auf einige »Jett baß

9lötl)ige in ©elb ober anbern Singen b<*be, wenn e6

uid)t eine große 5D?enge ©elbeS fep, woüon man fagen fonne, e$

fet) ein @d;a<3 ober unbewegliche ©üter. £tefe 2lrmutb, welche

vestes, panes, pisces .... Et ideo dicere quod Christus et Apostoli ejus

non habuerunt isto modo, esset haereticum. Et isto modo credo quod volunt

dicere fratres Praedicatores. Tarnen non distinxerunt de modo habendi.

Heber bie heiteren, tiefen ©egenftanb beheffenben 33erfianblungen »ergl.

md) d'Argentre a. a. £). I. f. 294—299. 336. (^erurtb,eilung beö SJjino;

vifen gvanciöcuö be ^iftotio in33enebig 1337.) f. 373 (com Safjr 1353).

f. 382 (1363). f. 390 (SlrttalbitS 1370).

1) Lib. Sent. f. 298. 302. 305 . . . quod Christus et apostoli nichil

habuerunt in proprio vel communi, et quod apostoli non potuerunt habere

aliquid in communi sine diminucione perfectionis eorum et sine peccato.

f. 308. 315. 318. 320. 322. 324. 325.

2) Lib. Sent. f. 318 ... et de hoc ipse dubitabat quia audiverat dici

quod Judas portabat loculos.

3) Lib. Sent. f. 325 . . . Christus precepit apostolis quod non possi-

derent aurum nec argentum nec es in zonis, et quod non porlarent sacculum

neque peram, et quod nisi quis renunciaverit Omnibus que possidet non potest

esse meus discipulus ... et dicentes quod Christus pro sc vel apostolis suis

non habuit loculos set distributorem pecuniarum missarum Christo constituit

Judam ut distribucrcl pauperibus, et quod dicta pecunia Christus non fuit

usus nisi pro presenti necessitate vel quando erat intcr infideles.

4) Lib. Sent. f. 298 . . . non credebat tarnen quod esset habere ali-

quid in proprio vel communr si haberentue neecssaria in pecunia, vel in aliis

rebus ad aliquod tempus, nisi esset magna pecunic quantitas, que possit diii

Thesaurus vel possessioncs immobiles.
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bcv f). granjiefug in feiner Siegel geboten fyarte, war ben

23rübern de communitate ordinis verborgen, biö fte ber 23ruber

9>etru6 üjoböuueö offenbarte unb geigte , baß bie SBrüber

nichts für bie ^ufunft aufbewahren bürften, eö wäre benn in

^eit großer Sftotl) ober wenn fte ft'cf) unter Ungläubigen bes

fänben *).

3fn ber Beobachtung ber 2lrmutl) i(l ber £>rben @brtjt;o

gleich 3); er ijt bie wahre Kirche 3
); feine 2lrmutr)6=

regel ift baff elbe mit bem (Langel htm, unb wer ihr

entgegentritt, tritt bem Göangelium (übrijti entgegen 4
), jumal 5

)

ber ©tifter beS £>rben<? fte üon bem b- ©eijte r>atte unb fte fpäter

burd) siele ^äpftc betätigt worben ift. ©aber, wie ber spapft

im (Joangeltum nichtö änbem, nichts ^injutf>utx unb ntdptö bitu

wegtbun fann, fo fann er auch in ben Siatbfchlägen, bie in ber

eoangelifchen Siegel beö 1). granjiSfut? enthalten ft'nb, feine

Slenberung vornehmen, nichts binju* ober binwegtbun 6
).

1) aSevgl. d'Argentre a. a. £>. I. f. 234. Lib. Seilt, f. 325. 326.

Dicebant etiam quod Chrislus et apostoli et b. Franciscus et fratres minores

nichil debent habere nec reservare nisi pro presenti necessitate, exponentes

presentein necessitatem pro octo vel XV diebus quantum ad bladum et vinum,

quantuni vero ad sal et oleum ad medium mumm.

2) Lib. Sent. f. 303. 324. 325.

3) Lib. Sent. f. 300. 320. 322.

4) Lib. Sent. f. 302. Item dixit se dixisse et credidisse quod regula

S. Francisci est unum et idem cum Evangelio Christi, f. 303. 304 . . .

regula S. Francisci . . est evangelium Christi, et quicunque contradicunt vel

impugnant regulam saneti Francisci contradicunt et impugnant evangelium

Christi, f. 305. 315. Item quod regula fratrum minorum est illa vita seu re-

gula, quam Christus imposuit apostolis, et est regula evangelica. Item quod

facerc contra predictam regulam S. Francisci", maxime in votis paupertalis,

castitalis et obediencie, est facere contra evangelium Christi, f. 318. 320. 322.

Item credidit et tenuit quod regula S. Francisci est unum et idem cum Evan-

gelio Christi, et ila credit, nisi ostenderetur sibi manifeste contrarium esse

verum. Item quod facere contra regulam S. Francisci in votis seu consiliis

cvangelicis, sicut est votum paupertalis, est iacere contra evangelium. f. 325.

5) Lib. Sent. f. 315. 307.

6) Lib. Sent. f. 315. Item quod sicut dominus papa non polest miliare,

nddere vel diminuere in consiliis que continenlur in predicta regula evange-
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3'nsbefonbere fatw ber ^papft ben £>rben uicfyt a uf (jebeit,

nod; bic ©Reber befi'clben in einen anbem £5rben üerfeljen *), außer

ber alfo uerfeßte Skuber würbe baS ©elübbe ber Slrnuitb. nad) ber

9?cgel bce l). granjiöfuö befolgen ober alle ©lieber beö Drs

benö würben eine 2lbättbernng »erlangen. Daffelbe gilt and) üon

anbern Srben 2
); jebodr) wnrbe bieß nid)t allgemein angenom;

lica S. Francisci. f. 302. «£>iegegen f^tadj ficfj bic Äfrdje befontcrö ernftlici)

au$, j. 33. f. 391 . . . INon attendentes insensali quod si predicta regula

b. Francisci Christi evangelium est, auf quinque evangelia ponuntur aut abro-

gatis IVor prioribus novum unum evangelium predicalur, que omnia impia sunt

et Christiane fidei inimica. Evangelium ergo Christi saneta universalis atque

Koniana ecelesia propler einiuentissimam ejus auetoritatem nec mutat nee eor-

rigit nec confirniat, set veneranter suseipit, et suavissimo illius jugo prompte,

obedientie colla submittit, regule vero predietc omnis tenor et vigor sie a

liomane sedis potestate inanat ut liulla sit ejus auetoritas que ab indulgencia

suinmi pontificis non decurrat. Igitur non est beali Francisci regula sanetum

evangelium, set est quedam spiritualis vife laudabilis et egregia forma a Uo-

manis pontideibus approbata et confirmata ipsorum declaracioni mutacioni et

omnimode disposicioni subjecta que sanetum evangelium observari precipil,

non sicut illud servat cetera multitudo fideliuni , set sicut in ipsa regula in-

venitur expressum, quod b. Franciscus prudenter attendens regulam suam

nequaquam evangelium esse dixit . . .

1) Lib. Sent. f. 299 . . . credit quod si ordo fratrum minorum beno

se habet licet aliqui male se haberent in diclo ordine quod dominus papa non

potesl nec debet cassare dictum ordinem propter vota tria que perfectius vo-

ventur in dicto ordine quam in aliis ordinibus, et preeipue quantuni ad Votum

paupertatis . . et si papa dictum ordinem fratrum minorum cassarel de facto

non reputarel hoc esse factum secundum Deum . . . Item credidit et credit

quod dominus papa non possit transferre fratrem minorem ad aliam religio-

nem que habeat bona in communi, nisi frater minor sie translatus servaret

votum paupertatis secundum regulam S. Francisci, videlicet quod nichil ha-

beat in proprio vel communi, et aliter dominus papa non potest nec debet

lalem fratrem transferre. f. 302 . . . dominus papa non poterat facere quod

de alciori religione aliquis descenderet ad religionem magis bassam, et propter

hoc dicebant quod dominus papa non poterat facere quod aliquis (rater minor

ficret inonachus vel canonicus regularis vel de alia religione que haberet ali-

quid in communi, quia semper rernanebat obligatus ad observanciam voli

paupertatis factam secundum regulam S. Francisci quo panpertas est quod

nichil habere! in proprio nec in communi. f. 304. 307. 310. 315. 320. 321.

322. 324. 326. 327.

2) Lib. Sent. f. 324. Item idem et eortem modo credidit de aliis ordi-

nibus et flegulis eonfirmatis . .
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men 1
)- dagegen galt als ©runbfaß, baß ein anberer ©tanb,

tu welchen ein SCftitglieb bes £>rbcus> trete, baffelbc bev 23efolguttg

feiner £>rbeus>gelübbe, namentlich ber 25eobad)tung ber 2lrmutb,

nid)t enthebe, bap alfo aud) ein £) r b e n 6 g l i e b, ba6 bie

bifd)Öflid;e, ja felbft bie päpftlid^e SSiirbe evljaU

t e, feinem 21 r m u 1 1) 6 g e l ü b b e treu $ u bleiben a b e,

unb 5. 95. aU 23ifd>of nid)t benfen bürfe, er babe in ben 511m

93iötf>um gel)örenben jeitlid;en Singen irgenb ein 9?ecf)t für ft'd)

ober gemeinfd;aftlid) , fonbern ba$ er biefelben burd; einen 2ln*

bern öerwaltcn lafren muffe. 3m anbern galle roürbe er fünbigen

unb ft'd; gegen fein ©elübbe »ergeben. Sagegen fanu er won

ben (Uüteru beß 23iStb,um3 ben Sirmen ausfeilen lajfeu, aud;

oon ben S'tnfünften beffelben nehmen, nur foll er nicfyt benfen,

ein 9ted;t an biefe Singe 51t Ijaben. UebrtgenS foll er oornelmi;

lid) bem ©ebet unb ber 23etrad)tung, ber ^rebigt unb ber 53er;

roaltung ber ©acramente obliegen 8).

1) Lib. Sent. f. 299. Credit tarnen quod dominus papa possit omnes

alios ordines et omnes religiones tollere et destruere seu cassare.

2) Lib. Sent. f. 322. Item eodem modo credidit quod si frater minor

(iat episcopus aut eliam papa, quod etiam tenetur servare in se ipso idem

votum paupertatis quamvis possit habere comitinam decentem. f. 2H9. 315.

324. Item credidit quod frater minor factus episcopus tenetur ad servandum

votum paupertatis factum prius secundum regulam S. Francisci, sicut tene-

batur antcquam esset factus episcopus, et non debet- senlire se habere aliquod

jus in proprio vel communi in rebus temporalibus pertinentibus ad episeopa-

tuin, set per dispensatorem aliquem res temporales ecclesie administret, seu

administrarc procuret ad honorem Dci et profectum populi, et ipsc episcopus

de animabus subditorum curam habcat orando, predicando, confessiones au-

diendo et alia spiritualia opera exercendo. Tötest tarnen vivere vel sumplus

reeipere de rebus episcopatus solummodo quod non senciat se jus habere in

diclis rebus, f. 327. Item dixit sc audivisse a dictis Iratribus et credidisse . .

quod frater minor factus episcopus nulluni jus debet sentire sc habere in bonis

mobilibus vel immobilibus ecclesie sue pertinentibus ad mensara episcopalcm,

set sie debet sc habere ad dicta bona ac si nichil omnino haberei in eis, set

cssent omnino extranea, licet bene possit uti dictis bonis pro ncccssitatilms

suis. Debet tarnen curam et regimen bonorum temporalium et reddituum ec-

clesiasticorum committere alicui qui habeat sollicitudinem et curam de ipsis,

qtsc vero (lebet vaeare oracioni et contcmplacioni. prcdicalioui et administra-

cioni Sacramcntorum,
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3 n b e n 23 e fl i m m u n g e n ber£>rben$regeln taixn

unb barf bev feine 21 e n b e r u n g , aud) ntd^r de

pleniludine potestatis *) , eint veten laffcn nod)btfpenfü
r e n. ©o ift es unrecht, baß ber ^apft (3 o I) a n n e S XXII.) ben

SSrübern granaria unb cellaria 3ugejtanb, um bann ben gemein;

fd)aftlic^en 33orratl) üon bladum unb vinum aufjuberoafyren , ba

ber I). granjUf uS Urnen btefelben nid)t erlaubte 3), unb an;

ffatt ber furjen unb unförmlichen Äleibung eine beffere, f'offbarere

erlaubte 3), ©od) waren einige ber 2lnftd;t, ber ^apft föune in

Jpinft'c^t auf bie gorm unb S3efc^affcnf>ett ber Äleibung bifpett;

ft'ren
4
). @benfo wenig geftanben ft'e bem spapfte baS 9ted;t 31»,

oon irgeub einem ©elübbe (ben votis evangelicis 5) 311 bifpenftren.

1) Lib. Sent. f. 324.

2) Lib. Sent. f. "Ol . . . dominus papa non poterat dispensare in volo

paupertatis conlra regulam S. Francisci cum fratribus minoribus quod haberent

bladum et vinum in communi in cellariis el granariis quia hoc erat contra

votum paupertatis regule evangelice S. Francisci. f. 302. 303. 304. 309.

310. 311. 315. 319 . . . dominus papa qui nunc est non debuit concedere

fratribus minoribus granaria vel cellaria, nec poterat in hoc dispensare, quia

ut dicebant S. Franciscus non concessit eis. f. 320. 321. 322. 323. 324.

327 . . . dominus papa non potuit facere constitucionern vel decretalem in

qua concedit fratribus minoribus quod possint congregare bladum et vinum in

cellariis et granariis, et quod dictam constitucionern faciendo fecit contra re-

gulam b. Francisci el contra evangelium dando occasionem fratribus predictis

quod habeanl in communi, et quod votum suum transgrediantur.

3) Lib. Sent. f. 315. Item quod papa non poterat concedere fratribus

minoribus quod portarent habitus de panno tincto, et maxime de panno pre-

cioso. f. 320. 321 .. . papa non potuerat facere constitucionern in qua con-

cedit fratribus minoribus . . . quod dimitterent habitus curtos et deformes

quos sibi assumpserant fratres vocati spirituales, quia illa forma habitus erat

illa quam tradidit b. Franciscus. Ueber&aupt gelten fte eine fcbledjte unb

geringe Äleibung für einen luefentlidjen 33eftanbtl)eU ber e»angeüfd;en 93ofl;

fomnienbeit. f. 305. Item credidit et credebat quod de perfectione evangelica

est habitus dejectus et deformis et petacia, quia in talibus relucet paupertas

Christi quando propter Deum tales habitus deferuntur.

4) Lib. Sent. f. 326 . . . licet posset dispensare qnoad formain et

qualitatem habitus.

. 5) Lib. Sent. f. 298. Itcin credidit et credebat quod papa non posset

dispensare cum aliqua persona que fecissel voluui simples paupertatis vel
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3Benn (Einer baä ©elübbe ber Meu\d)\)tit ober ber 3frmutf) abge?

legt bat, fo fanu ber ^apft t>ou bemfelben nid?t bifyenft'ren, aud)

nid^t, wenn irgenb etwaö ©uteö barauö (>crüovgcf)en würbe ober

ein 9lad)tl)iil ttermieben werben fönnte , ober wenn ber $rieg in

einem Sieicf; ober einer ^rotunj beenbigt, ober wenn ein 93olf jum

©tauben an Gtyrijhiö gebracht werben tonnte. SBürbe ber $>apft

©inen, ber baö ©elübbe ber ^cufct)^eit abgelegt fjättc , baüon

bifyenfiren unb GErlaubniß jur Qtye geben , fo wäre, felbjt wenn

ein genügenber ©runb jur Sifpenfation vorliegen würbe, folct)c£

feine <it)t unb bie Äinber au6 einer folgen SJerbinbung würben

nid)t aU rechtmäßige hinter angefe(>en werben tonnen, ©enn

wer ein fotdt?eö ©elübbe abgelegt, »crbinbet ft'd; mit ©Ott 1
), unb

eine foldje Sßerbinbung fanu burcf; einen SDlenfdjen nicf)t getrennt

werben, bentt waö ©Ott jufammengefügt bat, foll ber SERenfd)

nicfyt fc^eiben; ja eine fokfye Söerbinbung beö 9)fenfd)en mit ©Ott

castitatis quod talis persona haberet divicias aut contrahcret matrimonium , et

si talis persona .ex tali dispensacione haberet divicias aut contraherct matri-

monium peccaret, et tale matrimonium non esset verum et Iegitimum set esse»

fornicatio, et filii inde nati non essent legitimi set ex fornicatione nati. f. 305.

307. Item dixit se credidisse quod dominus papa non posset dispensare cum

aliquo qui cmisisset volum simplex virginitatis vel castitatis aut votum fecisset

paupertatis pro quocunque bono quod exinde posset provenire, vel pro quo-

cunque malo evitando, vel pro cedanda Guerra unius Regni vel Provinciae

vel pro convertenda una gente ad fidem Christi. Item dixit se credidisse

quod si dominus papa dispensaret quod ille qui vovisset virginitatem vel ca-

stitatem voto etiam simplici quod contraheret matrimonium quod non esset

matrimonium, existenti etiam causa racionabili dispensacionis quod si talis

post dispensacionem contraherct matrimonium quod non esset matriinoniuni,

et quod filii nati ex talium coneubitu non essent legitimi. f. 311. 318. 319.

[quia si hoc fieret esset virtutis diminucio ut dicebant, et potestas papalis erat

ordinata ad augmentum et profectionem virtutum, et non ad diminucionein vel

defectum.] 320. 322. 324 . 326. 327. 328.

1) Lib. Sent. f. 327 . . . quia ul dicebant per tale votum vovens se

conjungit Deo, et talis conjunxio non potest per hominem separari, quia quod

Deus conjunxit homo non separet, et minus tale conjugium hominis ad deum

poterat per hominem separari quam conjugium carnalc inter virum et uxorem,